Pr*terea de possessionibus Walthamensis ecclesi* nihil 
in feodo detur, sed, si opus est, ad censum annuum vel ad 
operationem secundum utilitatem ecclesi* solvendam. Item 
pr*cipimus, ut apud abbatiam Walthamensem vel in omni¬ 
bus possessionibus suis, nullus consanguineus abbatis senes- 
calciam vel aliam administrationem habeat. Nullus homo 
per h*reditatem teneat officium, sed in arbitrio abbatis et 
canonicorum sit de transmutandis pr*positis vel aliis offici- 
ariis. Quare volumus et firmiter pr*cipimus ut canonici 
nostri de Waltham omnia supradicta tenementa cum omni- 
modis libertatibus habeant et teneant in pace et quiete, libere 
et pacific^ de nobis et h*redibus nostris in perpetuum. Si 
quis autem contra h*c statuta scienter venire temptaverit, et 
ammonitus hoc non emendaverit, indignationem, &c. Dat. 
per manum Eustachii, Elyensis episcopi cancellarii nostri, 
apud Rupem Andeliacam xviij. die Septembris anno decimo 
regni nostri. 

NUM. VI. 

Prima Carta de Manerio de Waltham per primum sigillum. 

[Ibid. fol. 60 a."] 

R. Dei gratia rex Angli*, &c. Quoniam honori nostro 
condecens et saluti nostr* necessarium sit loca sancta et re- 
ligiosa, qu* a patre nostro rege H. Secundo sunt fundata 
defendere, custodire, et amplificare: inde est quod Deo et 
ecclesi* Sanct* Crucis de Waltham, et canonicis regularibus 
ibidem Deo servientibus, damus et concedimus, et hac pr*- 
senti carta nostra confirmamus in liberam et perpetuam 
elemosinam, pro anima pr*dicti patris nostri; qui eundem 
locum fundavit, et pro salute nostra, et A. regin* matris 
nostr*, et fratrum nostrorum, et omnium fidelium defuncto- 
rum, totum manerium nostrum de Waltham, cum magno 
bosco et cum parco, quod dicitur parcum Haroldi, ad clau- 
dendum et habendum in parcum, ad usus canonicorum, cum 
omnibus wastis et ccc. acris do essartis nostris in eodem ma- 
nerio, et cum foro ejusdem manerii, et cum omnibus aliis 
pertinentiis suis: et villam de Nesinges, qu* est membrum 
de Waltham, cum omnibus wastis et cum clx. acris de es¬ 
sartis in eadem villa, qu* omnia wasta et essarta pnedicta 
quieta eis clamamus ad firmam faciendam ejusdem manerii, 
cum omnibus aliis pertinentiis suis, et cum omnibus rebus 
et omni jure et omnibus consuetudinibus qu* ad pr*dictum 
manerium pertinent, vel ad firmam ejus, ad tenendum de 
nobis et de successoribus nostris imperpetuum, reddendo 
annuatim pro omni servicio lx. tantum libras in numero, ad 
festum sancti Michaelis ad scaccarium. 

Quoniam sciatis nos, pro salute omnium supradictorum, 
dedisse et condonasse et quietas clamasse in perpetuam ele¬ 
mosinam ad honorem Sanct* Crucis pr*fatis canonicis nostris, 
qui Deo et Cruci su* deserviunt ix. libras et viij. solidos et 
xj. d. de firma quam ipsum manerium ante reddere consue- 
verat, ut de c*tero non nisi pr*dictas lx. tantum libras de 
ipso manerio, sicut supradictum est, persolvant. Et hoc 
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facimus, ut nostri dominici canonici, qui pr*nominati sunt, 
liberius et quietius et securius in praedicto loco Deo, pro 
patre nostro et nobis et nostris superius nominatis, servire 
possint, et opus, quod paternoster ibi inchoavit, melius pos- 
sint perficere et conservare. Quapropter volumus et firmiter 
pr*cipimus, quod praedicti canonici nostri totum praefatum 
manerium de Waltham et totam villam de Nesinges, quae ad 
praedictum manerium pertinet, cum dimidio hundredo suo, 
et nominatim cum wastis et essartis et praenominatis, de re- 
wardis et visu forestariorum quietis, et cum omnibus aliis 
pertinentiis suis integr6 habeant, et perpetuo teneant pro 
praenominatis lx. libris per annum libere, quiete, pacific^, 
honorifice, cum omnibus libertatibus et liberis consuetudini- 
bus, quas ipsum manerium habuit tempore antecessorum 
nostrorum, et cum omnibus libertatibus, quas regia potestas 
liberiores alicui ecclesiee conferre potest, ut de nostro bene- 
ficio plenam libertatem habeant, qui pro nobis et nostris 
orare debent. 

Et volumus ut has libertates habeant in bosco et piano, 
in viis et semitis, in pratis et pascuis, in molendinis et aquis, 
et piscariis, infra burgum et extra burgum, cum soca et 
saca, et thol, et theam, infangenethef, et utfangenethef, et 
hamsoca, et grithbreche, et blodwite, et murdro, et forstal, 
et flemenefrit, et ordel, et oreste, infra tempus et extra, et in 
omnibus locis, et cum omnibus causis quae sunt vel esse pos- 
sunt. Volumus etiam et firmiter prsecipimus, ut ipsi et 
omnes homines sui de Waltham et de Nesinges liberi sint et 
quieti ab omni scotto et geldo, et ob omnibus auxiliis regum, 
vicecomitum, et ministerialium eorum, et hidagio, et dena- 
galdo, et hornegaldo, et excercitibus, et scutagio, et schiris, 
et hundredis, et placitis, et querelis, et warda, et wardpani, 
et borughalpani. Item ab operibus castellorum, parcorum, 
pontium, et clausuris, et omni careio, et summagio, et navi- 
gio, et stallagio, et lestagio, et domuum regalium *difica- 
tione, et omnimoda operatione, et silvae eorum ad praedicta 
opera nec ad aliqua alia ullo modo capiantur. Liceat eis 
libere bosco suo uti, et de eo ad usus domus suae sufficienter 
capere, et porcos et animalia sua quando et quanta voluerint 
ibi ponere. Praecipimus etiam quod omnes homines pr*- 
dictarum villarum et omnia mercata sua libera sint et quieta 
ab theloneo in omni foro, et in omnibus nundinis, et in omni 
transitu pontium, viarum, et maris, per totum regnum nos¬ 
trum, et per omnes terras nostras; et hoc super forisfacturam 
x. librarum praecipimus. Item catalla furum et merciae vel 
misericordiae, quae ex murdris, vel ex aliquibus aliis foris- 
factis praedictorum hominum contingunt, vel contingere 
possunt, praedictorum canonicorum sint, cum omni justicia 
quod ipsum manerium consuevit habere. Testibus hiis, &c. 
Data apud Wintoniam primo anno regni nostri xx. die 
Octobris per manum Willielmi de Longo Campo, Eliensis 
electi, cancellarii nostri. 

NUM. VII. 

Carla Regis Richardi de Ecclesiis de Windesora, et Hert¬ 

ford, Nesinges, Alricheseia. 
[Ibid. fol. 62 a.] 

Richardus Dei gratia rex Angliae, &c. Sciatis nos 
donasse et concessisse Deo et hospitalitati domus nostrae de 
Waltham ecclesiam sancti Johannis Baptistae de nova Win- 
deshora, cum capellis suis de veteri Windeshora; et eccle¬ 
siam Omnium Sanctorum de Hertford, quae sunt in dominio 
nostro. Item noveritis nos concessisse, et hac praesenti carta 
nostra confirmasse camerae canonicorum regularium praedictae 
domus ecclesiam de Alricheseia, et ecclesiam de Nesinges, 
ad vestimenta illorum quae sunt in veteri dominio de Wal¬ 
tham. Quapropter praecipimus, ne liceat alicui abbati vel 
canonicis ejusdem loci aliquam pnedictarum ecclesiarum 
alicui donare per pensionem vel ad firmam; sed constitui- 
mus quod in manu sua eas teneant ad usus praescriptos im- 
perpetuum. Testibus his, &c. Datum apud Cantuariam 
primo anno regni nostri, primo die Decembris, per manum 
Willielmi de Longo Campo, Elyensis electi, cancellarii nostri.